Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3165Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 2188/2023
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8513871-
53.2023.8.06.0001,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar MARCELLE BESERRA ARAÚJO, matrícula nº 49259, do cargo em comissão de Assistente de Apoio

Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na Vara Única da Comarca de Várzea Alegre e nomeá-la para o cargo em Comissão de
Diretor de Secretaria/Gabinete, símbolo DAE-5, com lotação na 2ª Vara do Júri da Comarca de Fortaleza.

Art. 2º Exonerar, a partir de 11 de setembro de 2023, HANNAH GONÇALVES MENDONÇA, matrícula nº 45384, do cargo em
comissão de Diretor de Secretaria/Gabinete, símbolo DAE-5, com lotação na 2ª Vara do Júri da Comarca de Fortaleza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 22 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2199/2023
Dispõe sobre a promoção do Juiz de Direito Francisco Eduardo Girão Braga.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, dando cumprimento à decisão
do Órgão Especial, tomada na Sessão Ordinária n° 29/2023, de 21 de setembro de 2023;

RESOLVE promover, pelo critério de MERECIMENTO, o Juiz de Direito Francisco Eduardo Girão Braga, Titular da 1ª Vara
da Comarca de Granja, de Entrância Intermediária, para o cargo de Juiz de Direito Titular do 1º Juizado Auxiliar da 3ª Zona
Judiciária – sede em Quixadá, de Entrância Final, vago em virtude da promoção da magistrada Ana Célia Pinho Carneiro.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 25 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2200/2023
Dispõe sobre a remoção do Juiz de Direito Epitácio Quezado Cruz Júnior.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, dando cumprimento à decisão
do Órgão Especial, tomada na Sessão Ordinária n° 29/2023, de 21 de setembro de 2023;

RESOLVE remover, a pedido, o Juiz de Direito Epitácio Quezado Cruz Júnior, Titular da 31ª Vara Cível da Comarca de
Fortaleza, para o cargo de Juiz de Direito Titular da 4ª Vara da Infância e Juventude da Comarca de Fortaleza, vago em virtude
da ascensão do magistrado Francisco Jaime Medeiros Neto.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 25 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2201/2023
Dispõe sobre a remoção do Juiz de Direito José Ronald Cavalcante Soares Júnior.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, dando cumprimento à decisão
do Órgão Especial, tomada na Sessão Ordinária n° 29/2023, de 21 de setembro de 2023;

RESOLVE remover, a pedido, o Juiz de Direito José Ronald Cavalcante Soares Júnior, Titular do Juizado Auxiliar da 2ª
Vara do Júri da Comarca de Fortaleza, para o cargo de Juiz de Direito Titular do Núcleo de Justiça 4.0 – Execuções de Título
Extrajudicial, criado pela Lei Estadual nº 18.404/2023 de 27/06/2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 25 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará